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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 

06 tháng đầu năm 2022 

 

 

Tiếp nhận Công văn số 611/STP-XD&KTVBQPPL ngày 12/5/2022 của Sở 

Tư pháp về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định 

của pháp luật 06 tháng đầu năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo 

cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai hiệu quả việc thực hiện 

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/02/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2022, cụ thể: 

- Kế hoạch số 04/KH-SLĐTBXH ngày 10/01/2022 về cải cách hành chính 

năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-SLĐTBXH ngày 17/01/2022 về kiểm soát thủ tục 

hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; 

Kế hoạch số 07/KH-SLĐTBXH ngày 17/01/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2022; Kế hoạch số 23/KH-SLĐTBXH ngày 11/02/2022 về kiểm tra 

cải cách hành chính năm 2022. 

- Kế hoạch số 17/KH-SLĐTBXH ngày 09/02/2022 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2022. 

- Kế hoạch số 32/KH-SLĐTBXH ngày 28/02/2022 về thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước năm 2022. 

- Kế hoạch số 18/KH-SLĐTBXH ngày 09/02/2022 về Thực hiện công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

năm 2022. 

- Kế hoạch số 44/KH-SLĐTBXH ngày 08/4/2022 về cải thiện Chỉ số cải 

cách hành chính, Chỉ số hài lòng năm 2022. 

- Kế hoạch số 49/KH-SLĐTBXH ngày 25/4/2022 về việc số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội giai đoạn 2021 – 2025. 

- Tiếp tục áp dụng quy trình giải quyết các thủ tục hành chính theo hệ thống 

quản lý chất lượng tiêu chuẩn ISO 9001:2015, 100% các thủ tục hành chính thuộc 
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thẩm quyền được giải quyết theo quy trình ISO trong hoạt động quản lý nhà nước 

lĩnh vực lao động, người có công và xã hội tại Sở. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính, từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận   

- 06 tháng đầu năm, Sở đã ban hành kế hoạch kế hoạch cải cách hành chính; 

kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát thủ tục hành chính, đề ra những nhiệm vụ 

trọng tâm trên các lĩnh vực phụ trách thể hiện đầy đủ các nội dung, đảm bảo tiến 

độ về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; thông tin tuyên truyền; cải 

cách tổ chức, bộ máy; xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức; cải cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính; công tác chỉ đạo, 

điều hành cải cách hành chính. Đồng thời, phân công trách nhiệm cụ thể từng nhiệm 

vụ nhằm đảm bảo cho việc quản lý, điều hành công tác cải cách hành chính thống 

nhất, đồng bộ phù hợp với chức năng chuyên môn của từng đơn vị, nâng cao hiệu 

quả thực hiện, định kỳ trong các cuộc họp tuần, tháng quý, lãnh đạo của các phòng 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả đạt được và những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện để lãnh đạo Sở cho ý kiến kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc; mức độ hoàn thành các nhiệm vụ của các phòng 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở được phân công trong kế hoạch cải cách hành 

chính gắn với việc bình xét mức khen thưởng cuối năm. Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội có 149 TTHC thuộc lĩnh vực của ngành, trong đó có 112 TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. 

- Công bố và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính của Sở nhằm tạo 

thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về kiểm soát thủ 

tục hành chính và cải cách thủ tục hành chính; tăng cường trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm 

nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, phối hợp với các sở ngành cung cấp kịp thời thông 

tin về các công trình, dự án nhằm phục vụ tốt cho thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội của tỉnh.  

2. Nâng cao năng lực canh tranh cấp tỉnh 

Năm 2021, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở (DCCI) của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội đạt 72,44 điểm, thuộc nhóm Khá, đứng thứ 14/14 sở, ban, 

ngành tỉnh, tăng 0,77 điểm so với năm 2019. Nhằm cải thiện môi trường đầu tư - 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

đang dự thảo kế hoạch cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành 

(DCCI) năm 2022. Theo đó, sẽ giao Trưởng các phòng chuyên môn thực hiện tốt 

các chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Tính năng động của lãnh đạo; 
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Chi phí thời gian; Chi phí không chính thức; Cạnh tranh bình đẳng; Hỗ trợ doanh 

nghiệp; Thiết chế pháp lý; Tính ứng dụng công nghệ thông tin. 

Lãnh đạo Sở thực hiện nhất quán chủ trương “đồng hành cùng doanh 

nghiệp”; tăng cường tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp qua nhiều kênh giao 

tiếp, nhằm lắng nghe ý kiến đề xuất, kịp thời giải quyết phản ánh, kiến nghị của 

nhà đầu tư, doanh nghiệp một cách thiết thực, hiệu quả. 

Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức được 10/16 phiên giao dịch việc làm (đạt 

62,5%). Toàn tỉnh hiện có 23.549 lao động được giải quyết việc làm (đạt 78,5%), 

trong đó có 554 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng (đạt 

37%); ra quyết định cho 7.177 lao động, với số tiền 126.885,1 triệu đồng và 08 

lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học nghề với số tiền chi hỗ 

trợ là 35 triệu đồng; phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra việc thực hiện 

pháp luật về lao động, tiền lương, an toàn, vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội và 

việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh của các công 

ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW 

ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030.  

Tính đến hiện tại, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển 

sinh và đào tạo cho 2.757 hoc̣ viên. Chia theo trình độ đào tạo: cao đẳng 28, trung 

cấp 50, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 2.679 hoc̣ viên, đạt 18,2% kế hoạch năm. 

3. Đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4 

Duy trì hiệu quả Trang thông tin điện tử của Sở để chia sẻ, cung cấp thông 

tin; công khai quy trình, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính; tăng cường quản 

lý và sử dụng hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Phổ biến, khuyến 

khích các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin 

điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động, kết nối cơ sở dữ liệu, thực hiện giao dịch điện tử đối 

với cơ quan, đơn vị có liên quan. Tăng cường tin học hóa trong cải cách thủ tục 

hành chính, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử tại địa phương, thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công 

vụ, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp 

ứng yêu cầu công tác. 

- Duy trì triển khai các dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 và 4 

liên quan đến doanh nghiệp. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề; xây dựng nội dung, chương 

trình đào tạo phù hợp nhằm nâng cao kỹ năng, tay nghề cho người lao động, đáp 

ứng được yêu cầu của doanh nghiệp; Khuyến khích, tạo điều kiện phát triển các 
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cơ sở cung ứng dịch vụ đào tạo nghề; giới thiệu việc làm, gắn với việc kiểm tra 

chất lượng đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động. 

- Thực hiện tốt công tác dự báo, định hướng phát triển các ngành nghề trọng 

điểm, ưu tiên và gắn kết giữa đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế địa 

phương, các ngành nghề có nhu cầu sử dụng lao động chất lượng cao của Tỉnh để 

huy động nguồn lực, đầu tư tập trung; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 

cung ứng lao động, giới thiệu việc làm hoạt động.  

- Nâng tần suất và chất lượng các phiên giao dịch việc làm, đa dạng hóa 

hình thức tổ chức, vận động sự tham gia của các doanh nghiệp thuộc nhiều lĩnh 

vực, ngành nghề và thu hút nhiều đối tượng lao động tham gia. 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tập huấn, phổ biến, chính sách, quy định 

của pháp luật cho doanh nghiệp. 

- Triển khai xây dựng đạt trên 30% các dịch vụ công được cung cấp trực 

tuyến ở mức độ 3 và 10% các dịch vụ công được cung cấp trực tuyến ở mức độ 4. 

- Thực hiện tốt hệ thống một cửa điện tử tại các phòng chuyên môn và cán 

bộ tiếp nhận và trả kết quả; Bảo đảm khả năng truy cập thuận tiện tới các dịch vụ 

công qua nhiều hình thức khác nhau, bao gồm: Trang thông tin điện tử, điện thoại 

cố định, điện thoại di động, bộ phận một cửa và các thiết bị tiên tiến khác. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy 

định của pháp luật 06 tháng đầu năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Phòng chuyên môn, ĐVTT Sở; 

- Lưu: VT, VP.(Khanh) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Việt Công 
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